*Ketiga*, aku melihat manusia sibuk mengumpulkan harta tetapi

⁶⁶Catatan ceramah KH. Muhammad Zaini, Sekumpul, Martapura.

⁶⁷Catatan ceramah Syekh Muhammad Zaini pada pembacaan kitab *al-Kh lashah al Tasawuf*, karya Imam Ghazali, Sekumpul, Martapura.

⁶⁸Khatim al-Asyām (237H/851M) Khatim bin Unwan, Abu Abdurrahman, terkenal dengan Al-Asyīm. Seorang yang zahid. Terkenal dengan kewara’annya. Dia mempunyai perkataan tentang zuhud dan hukum yang telah dibukukan. Dari Balkhi kemudian berkunjung ke Bagdad dan sempat berkumpul dengan Imam Ahmad bin Hanbal. Khatim al-Asyām ini disebut orang sebagai Lukmannya umat ini. Dalam kutipan *Kitab Ayuhal Walad* karya Imam Al-Ghazali yang di Dhabid dan di Tahkik oleh Alwi Abu Bakar Muhammad As-Sakaf, Dikeluarkan ”Kulliyatu al-dirasatu al-Islamiyah wa al-Lugati al-Arabiyah”, (Al-Azhar: Darul Kutub Al-Islamiyah, 2012), h. 21.

⁶⁹Syakik al-Balkhi (194H/810M) Syakik bin Ibrahim bin Ali al-Azdi al-Balkhi, Abu Ali. Seorang yang zahid dan sufi, termasuk tokoh terkemuka di Khurasan. Orang yang pertama berbicara tentang ilmu ahwal (sufi) di Khurasan. Dalam kutipan *Kitab Ayuhal Walad*, h. 21.

enggan bersedekah.